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Europejskiej oraz 10-lecia realizacji Projektu „Oczyszczanie 
ścieków na Żywiecczyźnie” przez Związek Międzygminny 
ds. Ekologii w Żywcu mówi Antoni Szlagor – Przewodniczący 
Zgromadzenia ZMGE / Burmistrz Miasta Żywca

Jak Pan ocenia 10 lat polskiego członkostwa 
w Unii Europejskiej, co Polsce dała Unia?

Ostatnie 10 lat Polski w Unii Europejskiej śmiało 
można nazwać wielką modernizacją. W ciągu 
ostatniej dekady Polska stała się placem budo-
wy. Dzięki naszej obecności w UE, a dokładniej 
pieniądzom pochodzącym z Funduszy Europej-
skich, mogliśmy nadrobić zaległości cywilizacyj-
ne i pozbyć się kompleksu biedniejszego sąsia-
da w stosunku do innych krajów europejskich. 
Oczywiście, ta dziesięcioletnia droga Polski od 
momentu przystąpienia do teraz, nie była usła-
na różami. Musieliśmy się nauczyć jak wykorzy-
stywać unijne pieniądze i się z nich rozliczać. 
Zdarzało się, że niektóre inwestycje były nieco 
gorzej przemyślane, ale jest to znikoma część 
wszystkich przedsięwzięć, które udało się prze-
prowadzić w całym kraju. 

A kto Pana zdaniem najwięcej zyskał na 
przystąpieniu Polski do Unii? 

Posiłkując się danymi statystycznymi, najliczniej-
szą grupą beneficjentów od momentu przystą-
pienia Polski do UE były jednostki samorządu 
terytorialnego. Praktycznie w każdej gminie 
dzięki unijnym dotacjom zmodernizowano ja-
kąś drogę, wybudowano kanalizację i oczysz-
czalnię ścieków, wyremontowano dom kultury 
lub szkołę – są to korzyści najbardziej widoczne 
dla oka. Niemniej jednak, efekty wykorzystania 
unijnych środków to nie tylko infrastruktura, 
ale także poprawiające się warunki życia, m.in. 
lepszy dostęp do wiedzy, szkolenia dla przed-

siębiorców, czy szerokopasmowy Internet. UE 
oddziałuje praktyczne na wszystkie dziedziny 
i aspekty życia: począwszy od infrastruktury 
(czyli dostęp do sieci wod-kan lub nowocze-
snych dróg), poprzez pomoc dla przedsiębior-
ców, a skończywszy na możliwości lepszego 
kształcenia i podnoszenia swoich kwalifikacji. 
Dlatego uważam, że na przystąpieniu Polski do 
Unii zyskaliśmy wszyscy. 

Według Pana, jak rysuje się wizja kolejnych 
10 lat Polski w Unii? 

Perspektywy rozwojowe Polski w dużej mierze 
zależą od budżetu na lata 2014–2020. Już teraz 
wiemy, że udało się wynegocjować 441 mld 
złotych (o 19 mld złotych więcej niż w budże-
cie na lata 2007–2013) co w dobie kryzysu jest 
wielkim osiągnięciem. Do tej pory głównie bu-
dowaliśmy: infrastrukturę kanalizacyjną, wodo-
ciągową, oczyszczalnie, drogi, orliki, itp. A te-
raz, jak można się dowiedzieć z najnowszych 
prognoz, Unia będzie kładła nacisk na inno-
wacyjność i przedsiębiorczość, a co więcej bę-
dzie premiować wspólne projekty – wynikają-
ce z partnerstwa samorządów (kilku gmin lub 
miast). Czyli dokładnie tak jak to jest w przy-
padku Projektu „Oczyszczanie ścieków na Ży-
wiecczyźnie”, gdzie współpracuje ze sobą 11 
gmin. Dlatego już teraz przygotowujemy się 
do starań o pozyskanie środków na kolejną in-
westycję związaną z rewitalizacją – rzek, poto-
ków i Jeziora Żywieckiego w kontekście dzia-
łań przeciwpowodziowych, ale także podno-
szącą atrakcyjność turystyczną regionu.   

To może teraz przejdziemy do tematu dru-
giego jubileuszu – 10 lat Związku Międzyg-
minnego ds. Ekologii w Żywcu. Czuje Pan 
satysfakcję, kiedy patrzy Pan na efekty pra-
cy Związku? 

Głównym efektem pracy Związku jest realizacja 
projektu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyź-
nie”, czyli podsumowując, w dużym skrócie: trzy 
oczyszczalnie ścieków – wybudowane w ra-
mach Fazy I Projektu, oddana do użytku suszar-
nia osadu, 1200 km sieci kanalizacyjnej i 200 km 
sieci wodociągowej, które mają powstać w ra-
mach Fazy II inwestycji. Nie sądzę, aby którakol-
wiek z gmin biorących udział w projekcie bądź 
osób zaangażowanych w inwestycję nie czuła 
satysfakcji po tych dziesięciu latach. Ten projekt 
to jeden z bardziej widocznych efektów człon-
kostwa Polski w Unii na Żywiecczyźnie. 

A druga faza projektu już na ukończeniu…

Na dzień dzisiejszy w ramach projektu wybu-
dowano 1094 km sieci kanalizacyjnej i 179 km 
sieci wodociągowej. Został ukończony kontrakt 
prowadzony przez Miejskie Przedsiębiorstwo 
Wodociągów i Kanalizacji, dotyczący uszczel-
nienia istniejących odcinków sieci wodociągo-
wej i kanalizacyjnej. Ponadto, prowadzone są 
postępowania przetargowe na opracowanie 
dokumentacji projektowych miejsc które nie 
zostały objęte zrealizowanym kontraktami mon-
tażowo-budowlanymi. Zaawansowanie z mie-
siąca na miesiąc jest coraz wyższe – jesteśmy już 
na ostatniej prostej.
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